
Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou viny, pokání a odpovědnosti z hlediska 

odpovědnosti za současný stav světa. Poté, co byly charakterizovány základní pojmy, jako 

svoboda lidského jednání, etika, morálka, svědomí, odpovědnost, vina a pokání, zaměřila se 

práce na odpovědnost za současný stav světa. V práci je nastíněn charakter současné krize 

společnosti z pohledu dvou významných teologů, Hanse Künga a Daniela L. Migliore.  

Dále se práce zabývá nezbytností společného etického konsensu a projektem světového étosu, 

který byl vytvořen v rámci Parlamentu světových náboženství. Velká část práce je věnována 

principům tohoto projektu a čtyřem přikázáním, která jsou vlastně konkretizací „zlatého 

pravidla“ a která lze nalézt ve většině náboženství a etických tradic světa. 

V další části tato práce představuje několik okruhů běžného života, jichž se světový étos 

dotýká, popisuje jejich současný stav a potřebné změny. Na závěr se pak věnuje činnosti 

největší mezinárodní organizace, která se zasluhuje o prosazování základního étosu v 

mezinárodní praxi – Organizace spojených národů, a některými problémy, jimiž se v současné 

době OSN zabývá. 
 

Klíčová slova 

světová náboženství, morálka, pokání, Chicago 1993, spravedlnost, hospodářství 

 


